CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democratico Adelmo Simas Genro

RELATORIO DE VIAGEM

Relatério de viagem a Porto Alegre, dos Vereadores Adelar Vargas e Admar
Pozzobom, conduzidos pelo servidor Oneide Parcianello, nos dias 21, 22 e 23 de

novembro de 2022.

Por meio deste documento, os vereadores que subscrevem, vem relatar a
viagem realizada nos dias 21, 22 e 23 de Novembro de 2022, quando estiveram em

Porto Alegre para tratar de assuntos referentes aos seus mandatos parlamentares.

Os vereadores estiveram presentes nos seguintes compromissos:

DIA 21.11.22 — Segunda-Feira

1) Os vereadores Adelar Vargas (MDB) e Admar Pozzobom (PSDB), sairam de
Santa Maria, as 9h, do dia 21 de novembro, com destino a Porto Alegre (RS),
conduzidos em carro oficial pelo servidor Oneide Parcianello, chegando as 14h no

destino.

2) 15:30h — Assembleia Legislativa RS, Gabinete Deputado Beto Fantinel, para

tratar sobre verbas para o Hospital Casa de Saude e para a Estrada RS-516.

DIA 22.11.22 — Terca-Feira

1) 9h — No Paléacio Piratini, com o Chefe da Casa Civil, Artur Lemos, para tratar

sobre a reforma do Pavilhdo da PESM, que € utilizado para fabricacdo de racao
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democratico Adelmo Simas Genro

canina e também para entregar documentos solicitando reposi¢cao de servidores nas

areas de seguranga publica.

2) 11h — Secretaria de Obras e Habitacdo do Estado do Rio Grande do Sul,
recebidos por Kaio Artur Horn Padilha, da Forca Tarefa das COHABS, para tratar
sobre isencdo de ITBI para as casas de Cohab em Santa Maria. Sera marcada

reuniao da Secretaria com o Prefeito Municipal de Santa Maria.

3) 14h — Assembleia Legislativa RS, gabinete do Deputado Estadual Gabriel Souza.
Recebidos por Amanda Munari, Assessora Parlamentar, para tratar sobre verbas
para a reforma do pavilhdo da PESM, onde é fabricado ragdo canina e também

tratar sobre a causa animal. Sera realizada Audiéncia Publica em Santa Maria.

4) 16:30h — Escritorio Parlamentar do Deputado Marcio Biolchi, atendidos pelo
Assessor Parlamentar Romano Guerra, para entregar documentos solicitando

emendas parlamentares, na busca por recursos financeiros para Santa Maria.

DIA 23.11.22 — Quarta-Feira

1) 9hs — Secretaria de Justica e Sistemas Penal e Socioeducativo, com o Secretario
Mauro Hauschild, tratando sobre a remoc¢ao de servidores para Santa Maria,
solicitando subsidios para a reforma do pavilhdo da onde séao feitas ragdes para os

canis de todo estado e solicitando também, subsidios para o Canil da PESM.

2) 11hs — Gabinete do Deputado Estadual Mateus Wesp, solicitando subsidios para

a RS-516 e também tratando sobre a nomenclatura da mesma.

3) 14hs — FADERS - Fundacao de Articulagdo e Desenvolvimento de Politicas
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democratico Adelmo Simas Genro

Publicas para PcD e PcAH no RS, recebidos por Gabriel Zanella, chefe de gabinete,
para tratar sobre as carteiras de identificacdo dos autistas, que sao confeccionadas

pelas FADERS.

4) 15hs — Saida de Porto Alegre com destino a Santa Maria.

5) 20hs — Chegada em Santa Maria

Obs. Em anexo, as notas fiscais de gastos e certiddes de comparecimento aos

locais supra-mencionados .

Santa Maria, 01 de dezembro de 2022.

ADELAR VARGAS - Vereador — MDB

ADMAR P0OZZOBOM - Vereador — PSDB

ONEIDE PARCIANELLO - Servidor
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Assembleia
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 21 de novembro de 2022.

Declara¢do de Presenca

Declaro, para os devidos fins, que o Sr. Admar Eugenio Pozzobom,
Vereador no municipio de Santa Maria - RS, esteve em reunido no Gabinete do
Deputado Estadual Beto Fantinel, no dia 21/11/22, para tratar de assuntos referentes

ao Municipio.

A
Robertﬁfpohr Schreiner

Assessora Parlamentar
Gabinete Deputado Beto Fantinel

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Praga Marechal Deodoro, 101 - Centro -
CEP: 90010-300 - Porto Alegre - RS - Telefone: (51) 3210-2301



Assembleia
Legislativa

Estado do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 21 de novembro de 2022.

Declaragao de Presenca

Declaro, para os devidos fins, que o Sr. Adelar Vargas dos Santos,
Vereador no municipio de Santa Maria - RS, esteve em reunidao no Gabinete do
Deputado Estadual Beto Fantinel, no dia 21/11/22, para tratar de assuntos referentes

ao Municipio.

~

/\\

Roberta’ Spohr Schreiner
Assessora Parlamentar
Gabinete Deputado Beto Fantinel

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Praga Marechal Deodoro, 101 - Centro -
CEP: 90010-300 - Porto Alegre - RS - Telefone: (51) 3210-2301



GOVERNO DO ESTADOD

RI0 GRANDE DOSUL
CASA CIVIL

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins de direito, que o Sr. Adelar
Vargas Santos, Vereador do Municipio de Santa Maria, CPF 514319040-15,
esteve em audiéncia nesta data, no Gabinete do Secretario-Chefe da Casa
Civil, para tratar de assuntos relacionados a demandas daquele Municipio para

com o Estado.

Porto Alegre/RS, em 22 de novembro de 2022

e

BRUNA AGUIAR
Gabinejte da Casa Civil

il.rs.gov
(51)3210 4523
(RSl (v P B VR 19 Fah

Secretaria da Casa Civil - Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-282 — Telefone: (51) 3210.4272 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



— nn" ESTADO
RID GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins, que o Sr. Admar Eugénio
Pozzobom, Vereador do Municipio de Santa Maria, CPF 422.839.810-34,
esteve em audiéncia nesta data, no Gabinete do Secretario-Chefe da Casa
Civil, para tratar de assuntos relacionados a demandas daquele Municipio.

Porto Alegre/RS, em 25 de margo de 2022

A
BRUNA AGUIAR
Gabing_te a Casa Civil

E452210 A

Secretaria da Casa Civil - Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Histdrico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-282 - Telefone: (51) 3210.4272 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL )
SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITACAO
FORCA TAREFA EXTINTA COHAB/RS - DECRETO N° 46.335/09

Porto Alegre, 22 de Novembro de 2022.

Assunto: Comprovante de Comparecimento

Declaramos para os devidos fins que o Sr. Adelar Vargas dos Santos,

Portador do RG 4038576288 e CPF: 514.319.040-15, o Sr. Admar Eugenio Pozzobom,
Portador do RG 2030518365e CPF: 422 839.810-34, compareceram no periodo da tarde

em nossa reparticdo, para tratar de assuntos referentes aos Imoéveis da Extinta COHAB

RS.

Colocando-me a disposi¢ao para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente, ¥

Kaio Arthuf Hor adilha

ID. 4586328/01

Secretaria de Obras e Habitacao

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar - CEP 90.119-900 - Porto Alegre, RS
www.sop.rs.gov.br  Fone (51)3288-4653 / 4654 | 4641 |/ 4604



Porto Alegre, 22 de novembro de 2022

Atestado

Atestamos para os devidos fins que o vereador

Admar Eugenio Pozzobom do Municipio de Santa Maria, esteve no gabinete
do deputado Gabriel Souza Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul,

para tratar sobre as demandas do municipio.

Amanda Bellettini Munari
Assessora Parlamentar

al.
n DEMOCRACIA

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul | Praca Marechal Deadoro, 101, 2¢ andar
Porto Alegre/RS CEP: 80010-300 | E-mail: presidencia@al.rs.gov.br | (51) 3210.2070



Porto Alegre, 22 de novembro de 2022

Atestado

Atestamos para os devidos fins que o vereador
Adelar Vargas dos Santos do Municipio de Santa Maria, esteve no gabinete
do deputado Gabriel Souza Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul,
para tratar sobre as demandas do municipio.

\\&}?7;)’
Amanda Bellettini Munari
Assessora Parlamentar

al.
DEMOCRACIA
ATIVA E INTERATIVA

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul | Praca Marechal Deodoro, 101, 22 andar
Porto Alegre/RS CEP: 90010-300 | E-mail: presidencia@al.rs.gov.br | (51) 3210.2070



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDB/RS
Escritorio de Representagiio no Estado

Rua Riachuelo, Sala 302 Porto Alegre/RS — Cep: 92010-270

OFICIO N° 159/2022 Porto Alegre, 22 de novembro de 2022

DECLARACAO

A quem possa interessar, declaramos que o Sr. Adelar Vargas dos Santos, Vereador
no municipio de Santa Maria/RS, foi recebido no dia de hoje, 22 de novembro de 2022, pelo
Assessor do Deputado Federal Méarcio Biolchi- MDB, Romano Guerra, para atendimento no

Escritério de representagdo em Porto Alegre.

Atenciosamente,

E-mail: dep.marciobiolchi@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDB/RS
Escritorio de Representagdo no Estado

Rua Riachuelo, Sala 302 Porto Alegre/RS — Cep: 92010-270

OFICIO N° 160/2022 Porto Alegre, 22 de novembro de 2022

DECLARAGAO

A quem possa interessar, declaramos que o Sr. Admar Eugenio Pozzobom, Vereador
no municipio de Santa Maria/RS, foi recebido no dia de hoje, 22 de novembro de 2022, pelo
Assessor do Deputado Federal Marcio Biolchi- MDB, Romano Guerra, para atendimento no

Escritorio de representagdo em Porto Alegre.

Atenciosamente,

E-mail: dep.marciobiolchi@camara.leg.br



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE JUSTICAE
%:1@:.? SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO

ATESTADO

Atestamos. para os devidos fins, que o Sr. Admar Eugenio Pozzobom,
Vereador do municipio de Santa Maria. do Estado do Rio Grande do Sul. esteve nesta
Secretaria de Justi¢a e Sistemas Penal e Socioeducativo, no 23 de novembro de 2022,

para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Porto Alegre, 23 de novembro de 2022.

\ otse £ Firsro .

Katyus¢ Fernandes Pereira
Chefe de Gabinete
Secretaria de Justi¢a e Sistemas Penal e Socioeducativo

Avenida Borges de Medeiros 1501 — 11° Andar | Telefone: (51) 3288-7351
CEP 90119-900 Porto Alegre, RS



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE JUSTICAE
SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO

ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins, que o Sr. Adelar Vargas dos Santos, Vereador
do municipio de Santa Maria, do Estado do Rio Grande do Sul., esteve nesta
Secretaria de Justi¢a e Sistemas Penal e Socioeducativo, no 23 de novembro de 2022,

para tratar de assuntos relacionados ao municipio.
Porto Alegre, 23 de novembro de 2022.

éf&wé [ Fre
Katyyge Fernandes Pereira

Chefe de Gabinete
Secretaria de Justica e Sistemas Penal e Socioeducativo

Avenida Borges de Medeiros 1501 — 11° Andar | Telefone: (51) 3288-7351
CEP 90119-900 Porto Alegre, RS
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Assembleia
Legislativa

e—

— —
Estado do Rio Grande do

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos, para os devidos fins, que compareceu a
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, junto ao gabinete
do deputado estadual Mateus Wesp, o , Sr. Admar Eugenio Pozzobom,

Vereador do Municipio de Santa Maria- RS, para tratar de demandas do

municipio.

Porto Alegre, 23 de Novembro de 2022.

Mool T ho
Martiele de Carli
Assessora de Gabinete do Deputado Mateus Wesp

Gabinete do Deputado Mateus Wesp — PSDB
Praga Marechal Deodoro, 101 — 7° andar/704 — Centro 90010-300 — Porto Alegre — RS
Fone: (51) 3210-1868 — mateus.wesp@al.rs.gov.br



DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos, para os devidos fins, que compareceu a
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, junto ao gabinete
do deputado estadual Mateus Wesp, o , Sr. Adelar Vargas Dos Santos,
Vereador do Municipio de Santa Maria- RS, para tratar de demandas do

municipio.

Porto Alegre, 23 de Novembro de 2022.

Mo e 1 Joond
Martiele de Carli
Assessora de Gabinete do Deputado Mateus Wesp

Gabinete do Deputado Mateus Wesp — PSDB

Praca Marechal Deodoro, 101 — 7° andar/704 — Centro 90010-300 — Porto Alegre — RS
Fone: (51) 3210-1868 — mateus.wesp@al.rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL X
SECRETARIA DA IGUALDADE, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTENCIA SOCIAL.

FUNDAGAO DE ARTICULAGAO E DESENVOLVIMENTO DE POLITICAS PUBLICAS PARA PESSOAS

COM DEFICIENCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL
FADERS — ACESSIBILIDADE E INCLUSAO

ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins, que o Senhor Vereador Admar Eugenio
Pozzobom do Municipio de Santa Maria, compareceu a FADERS - Acessibilidade
e Inclusdo na presente data, para audiéncia, afim de tratar sobre assuntos
referentes a CIPTEA.

Porto Alegre, 23 de novembro de 2022.

/ ),
/5.

/ Gabri effa Zanella
Chefe de Gabinete

LS

Rua Duque de Caxias, 418 Fone: (51) 3287.6500
Cep:90010-280 Porto Alegre/RS
www.faders.rs.gov.br faders@faders.rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA IGUALDADE, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTENCIA SOCIAL.

FUNDAGAO DE ARTICULAGAO E DESENVOLVIMENTO DE POLITICAS PUBLICAS PARA PESSOAS

COM DEFICIENCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL
FADERS — ACESSIBILIDADE E INCLUSAO

ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins, que o Senhor Vereador Adelar Vargas
dos Santos do Municipio de Santa Maria, compareceu & FADERS - Acessibilidade
e Inclusdo na presente data, para audiéncia, afim de tratar sobre assuntos

referentes a CIPTEA.

Porto Alegre, 23 de novembro de 2022.

Rua Duque de Caxias, 418 Fone: (51) 3287.6500
Cep:g0010-280 Porto Alegre/RS
www.faders.rs.gov.br faders@faders.rs.gov.br



~ NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacdo:

N°:2022/7489 23/11/2022 s0020  23/11/2022  79ffe69a )
HOTEL ELEVADO LTDA
CPF/CNPJ: 88.915.053/0001-83 Inscrigao Municipal: 00035521
AV FARRAPQS, 63, FLORESTA - Cep: 90220-004
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3224-5250 Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 422.839.810-34 Inscrigdo Municipal: Nao Informado

ADMAR POZZOBOM

RUA FLORIANO PEIXOTO, 167, AP 305, CENTRO - Cep: 97010-310

Santa Maria RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminagdo do(s) Servico(s)
HOSPEDAGEM DE 21/11 A 23/11/2022

Codigo de Tributacao Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributacao: ME ou EPP do Simples Nacianal

Valor dos servigos: RS 163,00 Valor dos servigos: RS 163,00
(-) Descontos: R$0,00 () Deducdes: R$ 0,00
(-) Retéﬁt;ées Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: ~ RS$0,00
) I_SS_El_iftidDV i Fo';'-lté':'__ S RS 0{00 (=) Base de Calculo: RS 163,00

(x) Aliquota:

Valor Liquido: RS 163,00 -
(=)Vvalor do ISS: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagao:
O.
N°:2022/7486 23/11/2022 ss 0s:07:40 23/11/2022  425¢5ffd
HOTEL ELEVADO LTDA
CPF/CNPJ: 88.915.053/0001-83 Inscricdo Municipal: 00035521
AV FARRAPOS, 63, FLORESTA - Cep: 90220-004
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3224-5250 Email:
Tomador do(s) Servigo(s)
CPF/CNPJ: 428.424.090-00 Inscricdo Municipal: Nao Informado
ONEIDE PARCIANELLO
RUA TAMANDAY, 393, AP 401, CENTRO - Cep: 97060-540
Santa Maria RS
Telefone; Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacdo do(s) Servico(s)

HOSPEDAGEM DE 21711 A 23/11/2022

Codigo de Tributacac Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servigo
(o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacao: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 130,00 Valor dos servicos: RS 130,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: RS$ 0,00
(-) Retencoes Federais: '  R$0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
) !_55__R¢F"d,° na ?W.te{ T RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 130,00

(x) Aliguota:

Valor Liquido: - R$ 130,00 _—
(=)Valor do ISS: -

_Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N&o gera direito a credito fiscél de IPL.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br



'NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

0. 'Emitida em: Competéncia: |Cédigo de Verificagdo:
N°:2022/7488 23/11/2022 s 05:10:53 23/11/2022 121eb9bb
HOTEL ELEVADO LTDA
CPF/CNPJ: 88.915.053/0001-83 Inscrigao Municipal: 00035521
@ AV FARRAPOS, 63, FLORESTA - Cep: 90220-004
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3224-5250 Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 514.319.040-15 Inscricdo Municipal: Nao Informado
ADELAR VARGAS
ROSA DA MATA, 13, CASA, TENEVES - Cep: 97000-000
Santa Maria RS
Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminagdo do(s) Servico(s)
HOSPEDAGEM DE 21/11 A 23/11/2022

Codigo de Tributagao Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigao:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacéo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgéo:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributagao: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: R$ 134,00  Valor dos servigos: RS 134,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducbdes: RS 0,00
(-) Retencoes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (%) Basede Calculo: RS 134,00
Valor Liqﬁiﬂo: o ' RS 134,00 (x) Aliquota: i

(=)Valor do ISS: s
Documento emitide por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

https:/ /servicos.procempa.com.br



